Первомайский сельский Совет депутатов

Егорьевского   района    Алтайского края

РЕШЕНИЕ

31.08. 2018 года                             с. Первомайское                                                        № 12
	«Об утверждении Правил выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Первомайский сельсовет Егорьевского района Алтайского края»

      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", закона Алтайского края от 06.06.2018 № 29- ЗС « О содержания правил благоустройства территории муниципального образования в Алтайском крае»,  Уставом  муниципального  образования Первомайский  сельсовет Егорьевского  района Алтайского  края. Первомайский сельский Совет  депутатов Егорьевского  района Алтайского  края РЕШИЛ :

В целях упорядочения содержания сельскохозяйственных животных, соблюдения санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, создания условий, исключающих возможность причинения вреда

здоровью и имуществу граждан, юридических лиц, а также для предупреждения возникновения и распространения заболеваний животных бешенством и другими опасными болезнями на территории города, санитарно - эпидемиологического благополучия населения:
1. Утвердить Правила выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Первомайский сельсовет Егорьевского района Алтайского края, согласно приложению.

Глава сельсовета                                                                                Е.М. Пенькова
                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                    к решению Первомайского

                                                                                    сельского Совета депутатов

                                                                          Егорьевского района

                                                                  Алтайского края

                                                                       от 31.08.2018 № 12
ПРАВИЛА

выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Первомайский сельсовет Егорьевского района Алтайского края

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных, содержащихся гражданами в том числе в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, индивидуальными предпринимателями и иными владельцами на территории города (далее - Правила) разработаны в соответствии с законодательством в области охраны здоровья граждан, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны общественного порядка, ветеринарии, гражданским законодательством:

- Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";

- Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей природной среды";

- Закона Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии".

- Ветеринарных правил сбора и утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденных Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 04.12.1995 N 13-7-2/46
Правила устанавливают порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных в зонах жилой застройки на территории муниципального образования Первомайский сельсовет Егорьевского района Алтайского края  и ответственность за нарушение настоящих Правил.

Правила направлены на:

- обеспечение интересов местного населения;

- обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

- защиту зеленых насаждений от потравы;

- защиту рекреационных зон от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных;

-профилактику и предупреждение инфекционных болезней сельскохозяйственных животных, а также болезней общих для человека и животных;

- приведение условий содержания животных в соответствие с действующими ветеринарно-санитарными требованиями.

2. ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ПРАВИЛАХ

2.1. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

- сельскохозяйственные животные (далее - животные) - включают в себя крупный и мелкий рогатый скот (коровы, нетели, быки, телята, овцы, козы), свиней, лошадей;

- безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественном месте без сопровождающего лица;

- владелец животных - физическое или юридическое лицо, которое пользуется, распоряжается и совершает другие действия с животными на праве собственности, аренды или других прав пользования;

- прогон животных - передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и назад;

- выпас животных - сбор животных в организованное стадо на отведенных для этого участках и других местах в пределах территорий населенных пунктов или за их пределами, прогон животных до мест выпаса и пастьба на специально отведенных для пастьбы пастбищах и других земельных участках;

- потрава зеленых насаждений - порча древесных, кустарниковых и травянистых растений на определенной территории;

- повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста;

- уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению.

- озелененная территория общего пользования - озелененная территория, предназначенная для различных форм отдыха.